
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

PROCESSO N° 374/2024 
 

O Prefeito Municipal de Portão, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alterações posteriores, autoriza e torna 
público o seguinte processo de Dispensa de Licitação: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTÃO 
 
CONTRATADA: PROCERGS – CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A., CNPJ Nº 87.124.582/0001-
04. 
 
OBJETO: Contratação de serviços de Emulação de Terminais e Impressoras (EML) - 3 
Emulações Individuais; Administração de Rede e Conectividade (ARC) – 3 Túneis Internet, 
e Publicações no Diário Oficial Eletrônico do Estado do RS (DOE), que permitem o acesso 
à Rede RS, e aos sistemas que o Setor de Identidades. 
 
PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, IX da lei 14.133/21 e  alterações posteriores. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 32.259,00 
 
PRAZO: 60 meses 
 
PAGAMENTO: mensal  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2808-333904013000000 – Comunicação de Dados - SEMASH 
 
 

Portão, 27 de setembro de 2024. 
 
 

 
 

                                                              DELMAR HOFF 
                                                               Prefeito Municipal 

DELMAR 
HOFF:268860
81004

Assinado de forma 
digital por DELMAR 
HOFF:26886081004 
Dados: 2024.09.27 
10:53:02 -03'00'



PROPOSTA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE EML - EMULAÇÃO DE TERMINAIS, ARC -
ADMINISTRAÇÃO DE REDE E CONECTIVIDADE

E DOE - PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL

ELETRÔNICO DO ESTADO DO RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PORTÃO

PROCERGS - Centro de Soluções em Governo Eletrônico 



 

1. APRESENTAÇÃO

A PROCERGS - Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Rio Grande
do Sul S.A. é uma sociedade de economia mista que iniciou suas atividades em 28 de dezembro de
1972 como órgão executor da política de informática do Estado. 

Tem como Missão “Ser protagonista na estratégia de Governo Digital provendo soluções para
transformar o Serviço Público e a experiência do Cidadão”.

Hoje, a PROCERGS é a maior empresa de informática e telecomunicações do Rio Grande do
Sul, processando diariamente milhões de transações vitais para o bom funcionamento dos serviços
públicos.

Para cumprir sua missão, a PROCERGS tem atuado lado a lado com os demais órgãos do
Estado, gerando soluções que contribuem para apoiar e viabilizar ações de Governo, concorrendo
decisivamente para a racionalização e modernização da administração pública.

PROCERGS - Centro de Soluções em Governo Eletrônico     2



 

2. SITUAÇÃO ATUAL

A Prefeitura Municipal de Portão deseja renovar a prestação dos serviços de Emulação de
Terminal  (EML),  Administração  de  Rede  e  Conectividade  (ARC)  e  Publicações  no  Diário  Oficial
Eletrônico do Estado do RS (DOE).

3. PROPOSTA TÉCNICA

OBJETIVO GERAL

Resumo da demanda

Proposta para prestação dos serviços de EML - Emulação de Terminais e Impressoras, ARC -
Administração de Rede e Conectividade e DOE - Publicações no Diário Oficial Eletrônico do Estado do
RS.

Características dos Serviços:

EML - Emulação de Terminais: consiste no fornecimento de software emulador para cada
microcomputador  pertencente  às  redes  locais  do  Órgão  que  acessam  os  sistemas  mainframe,
garantindo a interoperabilidade entre diferentes tipos de computadores e sistemas. 

ARC - Administração de Rede e Conectividade: consiste no serviço de fornecimento de
Túneis Internet Individuais, que permitem o acesso à Rede RS e aos sistemas que Órgão necessita.

DOE - Publicações no Diário Oficial Eletrônico do Estado do RS: permite a publicação dos
atos do Órgão no Diário Oficial Eletrônico do Estado do RS – DOE, através do Sistema Diário Oficial
Eletrônico – Sistema DOE, disponível no site http://www.diariooficial.rs.gov.br.  

Benefícios
 

A  Emulação  de  Terminais  permite  que  sistemas  mainframe  continuem  funcionando  em
ambientes  modernos,  garantindo  a  continuidade  operacional.  Além  disso,  proporciona  segurança,
mantendo a integridade dos dados e protegendo contra ameaças. 

O  serviço  de  Administração  de  Rede e  Conectividade  cria  um túnel  criptografado  entre  o
dispositivo  do  Órgão  e  o  servidor  da  PROCERGS,  promovendo  maior  privacidade  e  segurança,
protegendo os dados contra possíveis interceptações e minimizando os riscos de ataques.

A plataforma DOE conta com um leiaute moderno, o que torna as consultas mais simples e
eficientes, proporcionando aos usuários uma experiência interativa. Possui uma eficiente ferramenta
de pesquisa, com diversas opções de busca. Possibilita a localização dos temas de interesse dos
leitores de forma ágil e precisa, tanto na plataforma, quanto através dos portais de pesquisa.

PROCERGS - Centro de Soluções em Governo Eletrônico     3



 

CONDIÇÕES PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

A prestação dos serviços será regulada por contrato específico, a ser assinado entre as partes.

4. PROPOSTA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PREÇO

A seguir será apresentado o preço da solução.

Emulação de Terminais e Impressoras:

 3 Emulações Individuais

 Preço: R$ 373,80 (Trezentos e setenta e três reais e oitenta centavos)

 Forma de cobrança: mensal

 Serviço utilizado para faturamento: EML

 Contrato a ser firmado entre as partes.

Administração de Rede e Conectividade:

 3 Túneis Internet

 Preço: R$ 56,40 (Cinquenta  e seis reais e quarenta centavos)

 Forma de cobrança: mensal

 Serviço utilizado para faturamento: ARC

 Contrato a ser firmado entre as partes.

Publicações no Diário Oficial Eletrônico do Estado do RS:

 O valor de faturamento será calculado por centímetro de altura do total de matérias publicadas.

 Preço: R$ 107,45 (Cento e sete reais com quarenta e cinco centavos) por centímetro publicado.

 Forma de cobrança: mensal

 Serviço utilizado para faturamento: DOE

 Contrato a ser firmado entre as partes.

Os valores dos serviços de TIC, conforme tabelas de preço dos serviços listadas no ANEXO I,
foram calculados de acordo com as necessidades do órgão.

PROCERGS - Centro de Soluções em Governo Eletrônico     4



 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
O  Pagamento  dos  serviços  será  realizado  por  NF  Serviço,  aprazada  até  o  20º  dia  da

apresentação, conforme contrato específico.

CONTRATAÇÃO
 
Os serviços de DOE , EML e ARC serão faturados através de contrato a ser firmado entre as

partes.

VALIDADE DA PROPOSTA
Esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dias
 

ACEITE
O aceite da proposta será efetivado através de e-mail de forma que fique formalizado. 

Porto Alegre, 06 de setembro de 2024.

          Luiz Fernando Vale Cunda

Analista de Negócios

PROCERGS - Centro de Soluções em Governo Eletrônico     5



 

ANEXO I

TABELAS DE PREÇOS

EML – Emulação de Terminais e Impressoras 

DESCRIÇÃO VALOR

Até 500 - (Por Órgão, por Emulação) R$ 124,60

Competência 08/2024 - 07/2025

ARC - Administração de Rede e Conectividade

DESCRIÇÃO VALOR

Túnel Internet Individual (Por Unidade) R$ 18,80

Competência 08/2024 - 07/2025

DOE - Publicações no Diário Oficial Eletrônico do Estado do RS

DESCRIÇÃO VALOR

Publicações no mês (por cm) R$ 107,45

Competência 08/2024 - 07/2025

PROCERGS - Centro de Soluções em Governo Eletrônico     6



































 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
87.124.582/0001-04
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
08/01/1973

 
NOME EMPRESARIAL
PROCERGS - CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
S.A.

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PROCERGS

PORTE
DEMAIS

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem na internet

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
203-8 - Sociedade de Economia Mista

 
LOGRADOURO
PR ACORIANOS

NÚMERO
S N

COMPLEMENTO
********

 
CEP
90.010-340

BAIRRO/DISTRITO
CIDADE BAIXA

MUNICÍPIO
PORTO ALEGRE

UF
RS

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
ANDREA-RIBEIRO@PROCERGS.RS.GOV.BR

TELEFONE
(51) 3210-3100

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
RS

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
03/11/2005

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 25/09/2024 às 11:30:45 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

25/09/2024, 11:32 about:blank

about:blank 1/1













CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

 
Nome: PROCERGS - CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 87.124.582/0001-04
Certidão nº: 66088586/2024
Expedição: 25/09/2024, às 11:31:31
Validade: 24/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que PROCERGS - CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMUNICACAO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 87.124.582/0001-04, CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento de
obrigações estabelecidas no(s) processo(s) abaixo, com débito
garantido ou exigibilidade suspensa:
0020232-35.2016.5.04.0002 - TRT 04ª Região * (2ª VARA DO TRABALHO DE

PORTO ALEGRE) 
* Débito garantido por depósito, bloqueio de numerário ou penhora
de bens suficientes.
Total de processos: 1.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
A Certidão Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidação das Leis do
Trabalho), atesta a existência de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certidão no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depósito, bloqueio de numerário, penhora de bens
suficientes ou, ainda, tenha sido deferida, no caso de empresa, a

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 2

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



sua recuperação judicial, de acordo com a Lei 11.101/2005.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Certidão nº 66088586/2024. Página 2 de 2

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



 
 

 

 

 
DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS             

ORÇAMENTÁRIOS 
 

DATA DA PESQUISA NA DOTAÇÃO: 25/09/2024 
 

Município de Portão - Saldo da Despesa 2808 



 
 
 Carolina Martins Pereira, Agente Administrativa, em obediência ao que 
dispõe o art.72, II  da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, informa que: 

 
1. Para a contratação de serviços de Emulação de Terminais e Impressoras (EML) - 

3 Emulações Individuais; Administração de Rede e Conectividade (ARC) – 3 Túneis Internet, e 
Publicações no Diário Oficial Eletrônico do Estado do RS (DOE), que permitem o acesso à Rede 
RS, e aos sistemas que o Setor de Identidades, justifica-se a escolha da contratada PROCERGS – 
CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
S.A., CNPJ Nº 87.124.582/0001-04,  no valor global de até R$ 32.259,00 (trinta e dois mil, duzentos 
e cinquenta e nove reais), tanto as especificidades da contratada e do serviço disponibilizado, 
quanto a sua habilitação, além da caracterização e comprovação da situação fática que autoriza 
a Dispensa de Licitação n° 374/2024 por meio de Parecer Jurídico. 

 
2. O preço praticado pelo fornecedor é compatível com os valores de 

mercado, diante da tabela apresentada aplicada a qualquer contratante do serviço 
disponibilizado. A escolha da contratada se deu por ser a prestadora exclusiva do serviço 
necessário. 

 
3. O fornecimento dos produtos disponibilizados pela empresa 

supracitada é compatível e não apresenta diferença que venha influenciar na escolha, ficando 
vinculada a verificação da habilitação. 

 
Assume, pois, a responsabilidade quanto às informações prestadas e documentos 

que instruem o processo de pedido de compra/contratação e DECLARA que não possui 
qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vínculo de amizade com quais quer dos sócios- 
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre 
e espontânea vontade, na presença da autoridade superior a quem relatou as diligências 
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas. 

 
                                              Portão, 27 de setembro de 2024. 

 
 

___________________________________________ 
Carolina Martins Pereira 

AGENTE ADMINISTRATIVA 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E  
RAZÃO DA ESCOLHA DO 

CONTRATADO 

CAROLINA 
MARTINS PEREIRA

Assinado de forma digital por 
CAROLINA MARTINS PEREIRA 
Dados: 2024.09.27 11:09:35 -03'00'


	DISPENSA DE LICITAÇÃO
	PROCESSO N  374/2024
	1. APRESENTAÇÃO
	2. SITUAÇÃO ATUAL
	3. PROPOSTA TÉCNICA
	OBJETIVO GERAL
	Resumo da demanda
	Características dos Serviços:
	Benefícios

	CONDIÇÕES PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

	4. PROPOSTA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
	PREÇO
	CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
	CONTRATAÇÃO
	VALIDADE DA PROPOSTA
	ACEITE


